

Số: 157 / KH - TTH

Hóc Môn, ngày 10 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về việc thực hiện công tác phòng chống tai nạn thương tích và xây dựng nhà trường an toàn năm học 2024 – 2025

Căn cứ quyết định 4458/QĐ-BGDĐT của Bộ giáo dục và Đào tạo ngày 22 tháng 08 năm 2007 về Quyết định Ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông;

Căn cứ tình hình thực tế của trường, nay trường có kế hoạch về việc thực hiện công tác phòng chống tai nạn thương tích và xây dựng nhà trường an toàn trường học năm học 2024 - 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH Ý NGHĨA:

Nhằm phòng tránh tai nạn thương tích xảy ra cho giáo viên, học sinh trong nhà trường. Giúp nhà trường, giáo viên, học sinh nhận thức rõ và có biện pháp phòng ngừa tai nạn thương tích để giảm tối thiểu các tai nạn xảy ra đối với giáo viên và học sinh.

#### II. NỘI DUNG XÂY DỰNG NHÀ TRƯỜNG AN TOÀN:

##### 1. Thành lập Ban chỉ đạo công tác sức khỏe và an toàn trường học.

- Thành lập Ban chỉ đạo công tác Sức khỏe – An toàn trường học cấp trường: Hiệu trưởng là trưởng ban, Thường trực là cán bộ y tế, Ủy viên gồm giáo viên chủ nhiệm các lớp.
- Tạo điều kiện cho Nhân viên y tế tham gia lớp bồi dưỡng để có giấy chứng nhận về kỹ năng sơ cấp cứu, nắm vững kiến thức, thực hành thành thạo, kỹ thuật sơ cấp cứu.
- Nhân viên y tế tập huấn sơ cấp cứu cho Cán bộ - giáo viên- nhân viên và học sinh những kiến thức cơ bản về sơ cấp cứu, nhận biết các yếu tố nguy cơ gây tai nạn thương tích xảy ra trong nhà trường.

##### 2. Xây dựng kế hoạch hoạt động, biện pháp phòng chống tai nạn thương tích của nhà trường.

3. Thực hiện các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích như tuyên truyền, giáo dục, can thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích, huy động các thành viên trong nhà trường tham gia thực hiện các hoạt động sau:

- Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích qua các hình thức như: sinh hoạt dưới cờ, phát thanh măng non, treo băng rôn, hoạt động ngoài giờ lên lớp, đồ vui...
- Tổ chức thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trường học.
- Xây dựng tốt môi trường học tập và sinh hoạt an toàn nhằm phòng, chống tai nạn thương tích học sinh khi vào trường.
- Có biện pháp khắc phục các nguy cơ thương tích trong nhà trường, tập trung vào các loại thương tích thường gặp phải ở học sinh:

**a. Phòng ngừa tai nạn giao thông:**

- Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh thực hiện tốt luật giao thông.
- Tuyên truyền nhắc nhở học sinh không chạy ra đường trong giờ ra chơi.
- Giáo dục học sinh vào giờ sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, giờ sinh hoạt Đội, hoạt động ngoại khóa... Thực hiện nghiêm túc về ATGT: Đi từ nhà đến trường và ngược lại, khi ngồi trên xe gắn máy phải đội mũ bảo hiểm.
- Tổ chức tốt việc đưa đón học sinh qua đường sau giờ tan học để đảm bảo an toàn giao thông cho các em.
- Tổ chức học sinh ra vào cổng trường an toàn trật tự, chống ùn tắc. Giáo viên hỗ trợ đưa đón học sinh qua đường khi tan trường.
- Các em học sinh chưa đủ 8 tuổi không được đi xe đạp tới trường mà phải có cha mẹ đưa rước.
- Cổng trường thông thoáng, an toàn: Học sinh ra vào cổng trường có nề nếp, trật tự. Các em có ý thức cao việc chấp hành luật lệ khi tham gia giao thông trên đường phố, không đi hàng đôi, hàng ba, đùa giỡn trên đường đi.
- Phụ huynh đưa rước con em dừng xe ngay sân trường theo trật tự.

- Giáo viên soạn giảng đầy đủ các tiết dạy ATGT, sử dụng có hiệu quả các loại tranh ảnh minh họa cho tiết dạy.

#### **b. Phòng té ngã:**

- Dọn dẹp sạch sẽ khuôn viên nhà trường, đường đi sân trường bằng phẳng, không trơn trượt, mấp mô.
- Không cho học sinh học tập, vui chơi khu vực không an toàn, có nguy cơ dẫn đến tai nạn.
- Kiểm tra bàn ghế học sinh đảm bảo bàn ghế chắc chắn, mặt bàn nhẵn, góc bàn không nhọn thay thế các bàn ghế hỏng.
- Kiểm tra dụng cụ thể dục thể thao đảm bảo các dụng cụ này chắc chắn đảm bảo an toàn.
- Không cho các em chơi đá banh trong khuôn viên trường học.
- Các cây cao, cổ thụ ở sân trường được chặt tía cành trước mùa mưa bão, nghiêm cấm học sinh leo trèo cây ở nhà cũng như ở trường.
- Ban công và cầu thang có tay vịn, lan can chắc chắn.
- Tuyên truyền giáo dục học sinh không chơi những trò chơi nguy hiểm nhằm hạn chế tối đa té, ngã vì sân trường bằng gạch xi măng
- Nghiêm cấm học sinh không được vui đùa quá mức, chạy nhảy trong lớp học, trên bàn, sân trường...
- Không cho trẻ học và chơi gần những lớp học không an toàn như tường nhà, mái ngói, cột nhà cũ có nguy cơ sập xuống. Đồng thời phải cho sửa chữa ngay.

#### **c. Phòng ngừa bạo lực trong trường học.**

- Giáo dục ý thức cho học sinh không gây gỗ, đánh nhau trong và ngoài khuôn viên nhà trường.
- Ngăn ngừa xử lý kịp thời học sinh tiếp xúc với các đối tượng xấu ngoài xã hội (kết hợp theo dõi giáo dục học sinh và phối hợp chặt chẽ với gia đình và địa phương.)
- Ngăn ngừa và xử lý nghiêm các trường hợp học sinh tụ tập, cấu kết băng nhóm xúc phạm đến tinh thần và thân thể các bạn học.
- Không cho học sinh mang các vật sắc nhọn nguy hiểm như dao, súng cao su và hung khí...

- Tăng cường công tác tuyên truyền của Đoàn đội, giáo viên chủ nhiệm về các chất gây nghiện.
- Nhắc nhở học sinh không nghịch các loại hóa chất.
- Căn tin không bán các đồ chơi, vật nhọn gây nguy hiểm cho các em học sinh.

#### **d. Phòng đuối nước:**

- Thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở học sinh không tự ý đi chơi, tắm ở suối, ao, hồ khi không có người lớn đi cùng.
- Dụng cụ chứa nước trong nhà vệ sinh tại trường phải có nắp đậy.
- Có hàng rào chắc chắn quanh khu vực trường học, không cho học sinh leo qua khu vực ruộng trũng phía sau trường.
- Tuyên truyền sâu rộng trong phụ huynh học sinh thông qua các buổi họp.
- Vận động phụ huynh cho học sinh tham gia các lớp bơi lội ở các hồ bơi của địa phương.

#### **e. Phòng ngừa điện giật, bỏng, cháy nổ:**

- Kiểm tra thường xuyên hệ thống điện, dây dẫn trong lớp học đảm bảo an toàn, dây dẫn hệ thống bình gas đảm bảo an toàn.
- Hướng dẫn học sinh sử dụng các hệ thống điện trong lớp an toàn.
- Đặt các bình chữa cháy ở nơi thuận lợi, dùng nơi dễ nhìn, dễ thấy, dễ lấy sử dụng và có kèm theo bảng hướng dẫn.
- Hệ thống điện để xa tầm với học sinh và có nút che các ổ điện khi không sử dụng.

#### **f. Phòng ngừa ngộ độc thức ăn:**

- Kiểm tra nhắc nhở căn tin phải bán những thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, không hóa chất và thường xuyên kiểm tra hạn sử dụng.
- Thực hiện tốt các biện pháp sơ cấp cứu.
- Trang bị các loại thuốc, vật dụng phục vụ cho công tác sơ cấp cứu ban đầu.
- Cơ sở cung cấp suất ăn phải có giấy chứng nhận an toàn vệ sinh thực phẩm.
- Nhắc nhở các em thường xuyên vệ sinh cá nhân sạch sẽ, ăn chín uống sôi, không ăn các thực phẩm vỉa hè, ngoài đường không được che đậy kém vệ sinh, không nhãn mác hạn sử dụng...

4. Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích cho các thành viên nhà trường và toàn thể học sinh. Công tác truyền thông phải thực hiện thường xuyên trong năm học dưới nhiều hình thức như: sinh hoạt dưới cờ, góc truyền thông, tranh ảnh...

5. Kiểm tra rà soát các khu vực có nguy cơ gây tai nạn thương tích cho giáo viên và học sinh trong trường như: cổng trường, tường rào, lan can, cầu thang, khu vực sân chơi, trong lớp học, nhà vệ sinh, bếp ăn, căn tin, các ổ cắm điện, cửa sổ, vật dụng phục vụ bán trú...

Thường xuyên kiểm tra phát hiện các yếu tố có khả năng gây ảnh hưởng đến sức khỏe hoặc gây tai nạn, thương tích trong trường học để có biện pháp ngăn chặn và loại bỏ không để xảy ra tại đơn vị.

6. Huy động sự tham gia tích cực của các thành viên nhà trường, phụ huynh học sinh và cộng đồng phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn, thương tích để có biện pháp phòng chống tai nạn thương tích tại trường học

Tổ chức lớp tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu cho giáo viên, học sinh nhằm thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn thương tích trong trường học khi có sự cố xảy ra.

7. Lập sổ ghi chép, theo dõi, giám sát và báo cáo xây dựng trường học an toàn. phân công nhân viên y tế, thành viên ban chỉ đạo... hàng ngày phải kiểm tra, phát hiện ghi chép và báo cáo kịp thời các yếu tố nguy cơ gây ảnh hưởng sức khỏe hoặc có thể gây tai nạn, thương tích, để có các biện pháp xử lý kịp thời phòng chống tai nạn thương tích xảy ra.

### III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

- Triển khai kế hoạch đến tất cả các cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhà trường.
- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá hoạt động của các bộ phận, việc chấp hành của học sinh.
- Tăng cường công tác đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích qua việc thực hiện nghiêm Chi thị số 23/CT-TTg ngày 26/05/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền lợi trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng ngừa tai nạn thương tích cho trẻ em, phòng ngừa trẻ em bị té, ngã ở các khu nhà cao tầng.
- Tăng cường phổ biến các quy định của pháp luật về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường học: Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày

22/8/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong trường phổ thông; thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non.

- Có xây dựng phương án cấm các phương tiện xe cơ giới lưu thông, dừng đỗ trong khu vực trường học khi có học sinh đang học, sinh hoạt và vui chơi; đặt biển báo hạn chế tốc độ, qui định khu vực cấm phương tiện giao thông cá nhân lưu thông và dừng đỗ trong khu vực trường học; tăng cường trách nhiệm của nhân viên bảo vệ trong việc quản lý, nhắc nhở, hướng dẫn các phương tiện tham gia lưu thông đúng quy định, an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong trường học; xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm lưu thông, dừng đỗ xe sai quy định trong khuôn viên trường học.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên tại đơn vị về phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em đến cha mẹ, người chăm sóc trẻ để đảm bảo đảm bảo an toàn cho trẻ. Tăng cường giáo dục học sinh kỹ năng phòng, tránh các loại tai nạn thương tích trong nhà trường và ngoài cộng đồng; nhắc nhở học sinh không chơi các trò nguy hiểm như chạy nhảy ở hành lang các tầng cao, leo trèo tường rào, lan can,... Phối hợp UBND xã thực hiện tốt công tác quản lý trẻ em, đảm bảo an toàn cho trẻ em ở trường học.

Trên đây là kế hoạch của việc thực hiện công tác phòng chống tai nạn thương tích và xây dựng nhà trường an toàn năm học 2024 – 2025 của Trường Tiểu học Thới Thạnh.

Nơi nhận:

- BGH;
- Lưu: VT, YT./.



Lý Thị Phương Oanh

NVYT

Nguyễn Thị Tuyết Hồng